
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  53Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 65/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção de Icoaraci (UCR ICOARACI).
PRESIDENTE: WANDERLEY COSTA DA SILVA – Diretor
VICE-PRESIDENTE: RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO – Gerente ad-
ministrativo
MEMBRO: SERGIO RICARDO PINTO CONCEIÇÃO – Gerente de segurança
MEMBRO: KARLA MARCIA FAIAL QUARESMA – Assistente social
MEMBRO: THAMIRES GAMA PORTAL – Assistente social
MEMBRO: RISOLETE GESTA FARIAS – Psicóloga
MEMBRO: ERIKA NAZARE CHAGAS DA SILVA MORAES – Psicóloga
MEMBRO: VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO – Terapia ocupacional
SECRETÁRIO: RAIMUNDO SERGIO BOMFIM CARVALHO- Agente penitenciário
SECRETÁRIA: ELIZANGELA PASCOAL DO CARMO- Policial penal
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1052804

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria N° 807/2024/CRH/DGP/SEAP/PA DE 
08/02/2024, PUBLICADA NO DOE N° 35.710 DE 09/02/2024, PRO-
TOCOLO N° 1040053.
Onde se lê: DISPENSAR, em virtude de remoção, o (a) servidor (a) 
ALINY RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 54188632/1, a contar de 
10/01/2024.
Leia-se: DISPENSAR, em virtude de remoção, o (a) servidor (a) ALINY 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 54188632/1, a contar de 
31/01/2024.

Protocolo: 1053050
ERRATA DA NOTIFICAÇÃO POR EDITAL, DE 14/03/2024, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 35.748, DE 18/03/2024, REFERENTE À SINDICÂN-
CIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR Nº 7924/2024-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “o ex-servidor ELIAS FABRICIO DE OLIVEIRA PEDROSA”;
 LEIA-SE: “o servidor ELIAS FABRICIO DE OLIVEIRA PEDROSA”.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1053003

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 11/03/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Vigência Contratual e Preço.
 Justificativa: O Contrato será prorrogado por mais 24 meses, com inicio 
11/03/2024 e término 11/03/2026, com fundamento no artigo 57, II da Lei 
8.666/93, com renúncia expressa da CONTRATADA ao direito de reajuste.
Considerando a conclusão do item 4.2 constante na Cláusula Quarta do 
Contrato n° 004/2022, referente à Preparação do Acervo, o valor atual do 
Contrato passará de R$ 519.731,46 para R$ 507.125,86.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
97101.1.03.122.1297.8338. Natureza da despesa: 339140. Fonte: 
01500000001; PI: 4110008338C
Contrato: 004/2022/SEAP/PA
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, Belém-PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1053108

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2023/628498
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
055/2023/SEAP/PA
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 055/2023/SEAP/A, VISANDO A ATU-
ALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a empresa 
RCVR DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica 
nº 15.300.567/0001-50 como CONTRATADA, que tem por objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, para as unidades prisionais da Secretaria de Adminis-
tração Penitenciária – SEAP/PA localizadas em Capanema/PA.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 055/2023/SEAP/PA pas-
sará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em do-
tação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para 
o exercício de 2024 na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338 / 
97101.1.03421.1510.8283.
Natureza da despesa: 339030. Fonte: 01500000001. PI: 4110008338C / 
1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 18 de Março de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1052909

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº: 01729/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: realizar escolta de 01 (uma) PPL para apresentação em Sessão 
do Tribunal do Júri.
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: PORTO DE MOZ;
Período: 20/03/2024 a 22/03/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5973517; DANILO DE ANDRADE ULIAN; POLICIAL PENAL;
5974990; MARCOS ANTONIO LIMA COSTA; POLICIAL PENAL;
5954354; DIEGO MORAIS DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1053132
Portaria Nº: 01735/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Ministrar a disciplina de Doenças Ocupacionais do Trabalho Pri-
sional no curso saúde e segurança do trabalho em ambientes prisionais 
- CSST.
Origem: ABAETETUBA;
Destino: MARABÁ;
Período: 18/03/2024 a 20/03/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
54190260; MARISA TRINDADE PEREIRA; TECNICO EM GESTAO PENITEN-
CIARIA/TERAPIA OCUPACIONAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1053130
Portaria Nº: 01749/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Participar do II Congresso Internacional das Mulheres Policiais (II 
CIMP), que ocorrerá em Brasília/DF.
Origem: BELÉM;
Destino: BRASÍLIA;
Período: 19/03/2024 a 23/03/2024;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
54193370; RITA DE CASSIA MALCHER DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
5970424; SIBYLA BUENO MARTINS; GERENTE DE SEGURANÇA;
5925161; PATRICIA DA SILVA BRITO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1053134

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
 O Presidente da Comissão de Processo Administrativa Disciplinar, designado 
pela Portaria Nº 1574/2022 – CGP/SEAP, de 02 de dezembro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.212, de 07/12/2022, 
tendo em vista o disposto no art. 219 da Lei nº. 5.810/1994-RJU, I N T I M 
A, pelo presente edital, o Sr. CRISTIANO DE LIMA ARRAIS, portador do CPF 
nº 657.802.132-91, sobre sua condição de TESTEMUNHA no Processo nº 
7299/2022, a comparecer na Unidade de Custódia e Reinserção de Tucuruí 
- UCR Tucuruí (antigo Centro de Recuperação Regional de Tucuruí - CRRT), 
às 11h30min do dia 04 de abril de 2024, a fim de ser INTERROGADO, 
objetivando apurar a responsabilidade administrativa/funcional enquato 
estava lotado no CRRT, recaindo, noa autos do processo administrativo 
disciplinar. O servidor incorreu, em tese, os arts. 177, VI, c/c art. 179 e art. 
190, VII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Protocolo: 1052999


